préoccupation effective, dès le temps de la vie terrestre. 

L’expression de ces inquiétudes spirituelles dans les chartes de donation se limite 

souvent à une formule très brève – les donations sont simplement délivrées pro anima ou pro 

remedio animae1709 –, qui n’en suffit pas moins à signifier sommairement son objet. Le don 

pro anima, apparu dans l’Occident chrétien à la fin du VIe siècle et dont la première 

attestation, contrairement aux conclusions de Philippe Jobert qui la fixait à Ravenne, pourrait 

bien être hispanique1710, peut être défini comme une libéralité accordée à une église ou à un 

monastère dans le but de favoriser le « remède », c’est-à-dire la guérison, la rédemption, 

autrement dit le salut de l’âme de celui qui donne, parfois aussi celui de ses parents. Sur le 

sens profond d’une telle aspiration, beaucoup d’actes de donation fournissent des éclairages 

plus précis : on peut y lire que le don est livré par crainte de la géhenne, en vue de racheter ou 

d’effacer les péchés et les crimes des donateurs, d’attirer sur eux la bienveillance divine au 

jour du Jugement, de leur éviter les affres de l’enfer, de leur gagner le droit de siéger aux 

côtés de Dieu et des saints, de voir leur nom inscrit parmi ceux des élus, d’atteindre la félicité 

éternelle ; la liste pourrait être longuement continuée1711. Certaines formules d’exposé sont 

1709 Des centaines de cas pourraient être cités. Voir par exemple CDMS 1, doc. 27 (921), p. 58 : placuit nobis ut 
pro remedio animarum nostrarum faciamus cartulam testamenti de villa nostra propria ; CDMC 2, doc. 113 
(955), p. 94 : eam relinquerimus pro remedio animabus nostris ; CSPC, doc. 139 (969), p. 169 : Ego Feles 
Gutterriz et uxor mea domna Eloira trademus nos pro remedio animarum nostrarum ad ecclesie Sancte Marie ; 
CSJP 2, doc. 140 (1057), p. 157 : Et in eodem loco Banco Galindones posuit pro sua anima una terra ; MSMP, 
doc. 16 (1082), p. 295 : Ego Gonsaluo Martinez pro remedium anime mee sic dono uel trado ad regulam Sancte 
Marie de Portum. Sur le don pro anima dans la péninsule Ibérique du haut Moyen Âge, voir MALDONADO Y 
FERNÁNDEZ DEL TORCO, Herencias en favor del alma, p. 21-128 ; ARVIZU Y GALARRAGA, La disposición 
« mortis causa », p. 145-163 ; GARCÍA TORAÑO, P., « La ejecución de voluntades ‘pro anima’ en el período 
astur », dans Boletín del Instituto de estudios asturianos, 73, 1971, p. 293-316. 
1710 Pour JOBERT, La notion de donation, p. 213-214, les attestations les plus précoces de donations pro anima se 
trouveraient dans trois actes ravennates datés d’entre 590 et les premières années du VIIe siècle. Or le premier 
exemple hispanique de don pro remedio animae est fourni par le fameux testament du diacre Vincent de Huesca, 
qui ne date pas, comme l’affirme MAGNANI, « Du don aux églises au don pour le salut de l’âme », p. 1021, de la 
deuxième moitié du VIIe siècle, mais bien de 576 : DHV, doc. 28, p. 135-136 ; CORCORAN, S., « The Donation 
and Will of Vincent of Huesca : Latin Text and English Translation », dans Antiquité tardive, 11, 2003, p. 215-
221. 
1711 CSTL, doc. 5 (828), p. 9 : ut ex inde ante tribunal iudicis eternum ueniam accipiamus de peccatis nostris et 
in tempore die iudicii a Domino absoluamur ; CDMC 2, doc. 91 (951), p. 63-64 : petimus Domine ad te extentis 
oculis lacrimarum fonte repletis, petentes iterum iterumque rogantes ut parcas, Domine, parcas tanto uulnere 
fessis qui noster es plasmator et auctor, ut dum aparueris tempore iudicii iustior, eminentior et exelsior cunctis, 
non quod puniamur inuenias, sed unde saluari mereamur repperias ; illuc tecum pergentes ubi etherea turua te 
sine fine ter Sanctum Dominum perenni ingeminant laude ut adsequi ualeat animus quod sicienter exobtat et 
nostrum hoc uelle et tuum in nos perficere, ad te expectamus omnipotens ; CDMS 1, doc. 165 (959), p. 204 : 
cupientes eternis incendiis evadere ac sancti cum omnibus eterna vita perfruere ; CSPC, doc. 162 (973), p. 206 : 
cum intra memetypsum uoluerem quod hac uita ad presens modo uidetur fragilis et caduca manet, nulliusque 
concessum est ut in ea diutius uiuat set uidetur omnes ad mortem tendere, hoc cogitante necnon mors ypsa 
furibunda timente, ut possim euadere ista penalia ; tamen hec prelegi pro salute et uite felicitatis ut adpreendam 
ut aliquid offerem in domum Domini ; CDCL 2, doc. 490 (983), p. 300 : cum peccatorum nostrorum molle 
depressi, necnon et repentina mors pauescente seu et gente et gehenne incendii metuente ; TC, doc. 262 (1037), 
p. 373 : Et volo ego ut merear sotiari tali loco et congregationi sanctorum, ut sors mea tempore iuditii inter 

 427 

particulièrement expressives ; ainsi lorsqu’un certain Odoario Menéndez et son épouse 

Odrosia donnent en 989 la villa de Güimir au monastère de Samos : 

« Il est grand, en effet, de craindre Dieu et de placer sous nos yeux la miséricorde du 

Seigneur, et de remettre nos âmes sur la voie du salut, craignant et redoutant le jugement de 

Dieu, de sorte que, par les bonnes œuvres et de saints désirs, nous parvenions à la joie 

promise et échappions aux supplices éternels. Ainsi nous, déjà mentionnés, nous rappelons 

nos délits et le présage funeste de nos péchés criminels ; pour cette raison donc, il est venu à 

nos esprits avec un profond désir qu’en espérant votre suffrage secourable, nous mériterions 

peut-être d’expier nos fautes et d’obtenir le pardon, et de parvenir d’un pas tranquille au 

repos désiré de la vie éternelle. Et parce qu’il est écrit : “Vouez et rendez au Seigneur votre 

Dieu” (Ps. 75, 12), et qu’ailleurs il est écrit : “Toutes choses sont tiennes, Seigneur, et celles 

que nous avons reçues de ta main, nous te les avons données” (1Par. 29, 14), et pour que 

nous, les susdits Odoario et Odrosia, par amour de Dieu tout puissant, nous méritions devant 

Dieu de nous trouver auprès de Dieu et de ses anges, nous donnons et concédons, et nous 

offrons en même temps à Dieu et à la sainte Église, au monastère de Samos, en l’honneur 

des saints Julien et Basilisse et de tous les saints qui y sont conservés, ici nous concédons à 

Dieu la villa déjà nommée, la villa de Güimir »1712. 

Parce que le don aux monastères est ainsi projeté vers ce qui doit survenir après 

l’heure du trépas, il est compréhensible qu’il se trouve souvent corrélé à la perspective de la 

mort, incertaine ou prochaine. De nombreux actes de donation évoquent ainsi le topos de la 

mort impromptue, qui pousse à agir tant qu’il en est encore temps : parce que nul ne connaît 

le jour, et parce que, une fois la mort venue, il sera trop tard pour œuvrer soi-même à sa 

propre rédemption, il importe de s’y consacrer avant que les forces ne manquent. En 936, 

electos ad scribatur […]. Et dum magnus ille dies iuditii iudex advenerit nos adiudicandum non cum edos ad 
sinistris, sed cum agnis a dextris mereamur salvari in diem iuditii ; CSJP 2, doc. 77 (1041), p. 42 : pro remedio 
anime mee et ablutione peccatorum meorum ; CDVS, doc. 44 (1045-1063), p. 65 : ut in die iudicii mercis mea 
exinde adcrescat ; CDI, doc. 14 (1055), p. 20 : pro desiderio regni celestis et pro metu gehenne ; CSM 1, 
doc. 344 (1065), p. 328 : cum trepens tuba mundum concusserit, et Christus in iudicio apparuerit, non cum edis 
ad sinixtram, set cum sanctis et bonis operariis ad dexteram poni ac absque formidine dominicam vocem audirer 
merear « benite benenedicti Patris mei » et sequentia vobiscum florentia regna lucraturus ubi Domini 
contemplatione satiatus, angelorum turmis insertus, feliciter vibam per eterna secula. 
1712 TSJS, doc. 16 (989), p. 93-94 : Magnum est timere Deum et ponere misericordiam domini ante oculos 
nostros et revocare animas nostras ad viam salutis, paventes ac metuentes iuditium Dei, ut per bona opera et 
desideria sancta perveniamus ad gaudia repromissa et evadamus eterna supplitia ; denique nos supradicti, 
reminiscentes delictorum nostrorum et sceleribus nostris crimine dira, propter hoc ergo, evenit animis nostris 
cum nimio desiderio, ut expectando auxilii vestri suffragium, forsitam mereamur expiari a piacolorum 
nostrorum et veniam consequi et desiderate vite eterne remedium placidum passum percurrere ; et quia scriptum 
est : « Vovete et reddite domino Deo vestro », et alibi scriptum est : « Domine tua sunt omnia et que de manu tua 
accepimus dedimus tibi » ; et nos iam dicti Odoarius et Udrozia in amore Dei omnipotentis coram Deo et 
angelis eius quod ante Deum invenire mereamur, testamus et concedimus simul et offerimus Deo et ecclesie 
sancte ad monasterio Samanos in honore sancti Iuliani et sancte Baselisse et ad omnium sanctorum qui ibidem 
sunt recondite, concedimus hic et Deo villa prenominata villa Guimir.